
Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 2012 77ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012110100077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

tificativa: Por se tratar de notória especialização Declaração de Ine-
xigibilidade em 18/10/2012 . FRANCISCO JOSE DANTAS . Co-
ordenador Geral do Núcleo de Aquisições . Ratificação em
19/10/2012 . WILSON CONCIANI . Reitor . Valor Global: R$
6.200,00 . CNPJ CONTRATADA : 01.619.385/0001-32 HSM DO BR
ASIL S.A..

(SIDEC - 31/10/2012) 158143-26428-2012NE800178

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2012 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001107201281 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de
espelhos, conforme especificações constantes do Termo de Referên-
cia. Total de Itens Licitados: 00051 . Edital: 01/11/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Sgan 610, Módulos D, E, f e g
Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
01/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 14/11/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 31/10/2012) 158143-26428-2012NE800178

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2012 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001356201276 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de assentos para
vasos sanitários e dispenser para sabonete e papel toalha, conforme
especificações constantes do Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00004 . Edital: 01/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Sgan 610, Módulos D, E, f e g Asa Norte -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
14/11/2012 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUIS SALVADOR DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIDEC - 31/10/2012) 158143-26428-2012NE800178

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL Nº 144, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
HOMOLOGAR O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

TEMPORÁRIO

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - IFC, no uso de suas
atribuições legais e nos termos do art. 1º e inciso X, do art. 2º da Lei
n° 8.745 de 09/12/1993, da Portaria Interministerial nº 149, de
10/06/2011 e das Portarias do Ministério da Educação nº 874 de
01/07/2011 e nº 1.792 de 23/12/2011, resolve homologar o resultado
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Tem-
porário, por tempo determinado, para atender as demandas do Cam-
pus CONCÓRDIA, instituído pelo Edital nº 121/IFC/2012, de
10/09/2012, publicado no Diário Oficial da União de 11/09/2012,
seção 3.

Área: Matemática e Suas Tecnologias - 40h
Processo: 23351.000464/2012-83
Nº de vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Pontuação Final
1º RAFAELA GREICI DA MOTTA CAMI-

CIA
84,30

2º CAMILA CRISTINA LOPES 77,08
3º JACKSON RICARDO PEREIRA DE

LUCENA SILVA
74,83

Área: Ciências da Natureza e suas Tecnologias/Química -
40h

Processo: 23351.000465/2012-28
Nº de vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Pontuação Final
1º CAMILA PEDOT AGUILAR 85,50
2º FABRICIO WILLIAN PEREIRA DA SIL-

VA
73,00

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2012 - UASG 152254

Nº Processo: 23348000948201281 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense Câmpus Avançado Blumenau e
Reitoria. Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 01/11/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Bernardino Jose
de Oliveira, 81 t Badenfur - BLUMENAU - SC . Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/11/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FLAVIA REGINA BACK
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2012) 158125-26422-2012NE800008

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Câmpus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 014/2012. Processo nº
23349.000236/2012-52. Objeto: aquisição de material permanente e
de consumo para atendimento de pessoas com necessidades especiais
no IF Catarinense - Câmpus Araquari. Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 24/10/2012. Empresa detentora do Registro de
Preços: Fornecedor: CNPJ: 04.360.651/0001-43 - Ana Maria Pires
Belem - Me. Valor registrado: R$ 13.980,00. Fornecedor: CNPJ:
06.973.921/0001-17 - Tecnoart Comércio E Serviços Ltda - Me. Valor
registrado: R$ 1.980,00. Fornecedor: CNPJ: 08.079.297/0001-34 -
Biomais Do Brasil Ltda - Me. Valor registrado: R$ 4.099,20. For-
necedor: CNPJ: 10.201.546/0001-64 - Comércio De Materiais Es-
portivos E Educativos Civiam Ltda. Valor registrado: R$ 16.583,50.

CAMPUS CAMBORIÚ
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 16/2012 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000633201295 . Objeto: Pagamento de inscrição
no Treinamento Pergamum Web para os servidores Marouva Faqueti,
Simone de Almeida, Fernanda Ribeiro, Ilda Pereira, Joer Muller e
Carlos dos Santos. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Natureza singular do serviço. Declaração de Inexigibilidade
em 31/10/2012 . ROGERIO LUIS KERBER . Diretor-geral . Ra-
tificação em 31/10/2012 . MARCEL AMARAL DAOUD . Diretor de
Administração e Planejamento . Valor Global: R$ 2.438,00 . CNPJ
CONTRATADA : 76.659.820/0001-51 ASSOCIACA O PARA-
NAENSE DE CULTURA - APC.

(SIDEC - 31/10/2012) 158460-26422-2012NE800066

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2012 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000664201246 . Objeto: Realização de três pa-
lestras show no Dia da Inclusão (05/11/2012). Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Natureza singular do serviço. Decla-
ração de Inexigibilidade em 30/10/2012 . ROGERIO LUIS KERBER
. Diretor-geral . Ratificação em 30/10/2012 . MARCEL AMARAL
DAOUD . Diretor de Administração e Planejamento . Valor Global:
R$ 3.260,00 . CNPJ CONTRATADA : 12.375.536/0001-70 ACOES
PAL ESTRAS E TREINAMENTOS LTDA - ME.

(SIDEC - 31/10/2012) 158460-26422-2012NE800066

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 UASG 158462

Número do Contrato: 2/2012. Nº Processo: 23354000027201230.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 11967535000152. Contratado : SC SEG SERVICOS ESPE-
CIALIZADOS -LTDA - EPP. Objeto: Inclusão do 8º posto para aten-
dimento. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações.
Vigência: 01/11/2012 a 02/04/2013. Valor Total: R$9.273,75. Fonte:
112000000 - 2012NE800130. Data de Assinatura: 29/10/2012.

(SICON - 31/10/2012) 158462-26422-2012NE800003

CAMPUS VIDEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2012

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Câmpus Videira, por intermédio da pregoeira,torna público
o resultado do pregão eletrônico nº 0012/2012 que trata do registro de
preços para eventual aquisição de material permanente para utilização
do IF Catarinense Câmpus Videira, Câmpus Avançado de Luzerna e
Câmpus Avançado de Fraiburgo. Sagraram-se vencedoras as seguintes
empresas: Cequipel Indústria de Móveis e Comércio de Equipamentos
itens 29e 52; Digiplus Tecnologia Ltda item 06; Pickler Industria e
Comércio de Móveis Ltda Me item 57; Real Industria e Comércio
Ltda Me item 56; TKService Ltda EPP item 04; Master auction
Comércio de Eletro-Eletronicos Ltda ME item 30; Intra Forros, Di-
visórias e Materiais de Construção Ltda Me itens 31 e 33; Kalper
Comercial Ltda EPPitem 23; Movetec Industria e Comercio Ltda EPP
itens 17 e 19; Charlles Nonato Tavares Rodrigues EPP item 2; Carlos
Ademir Fagundes Sampaio Me item 15, Celia Teresinha Gracioli EPP
itens 18, 42 , 55 e 58; LS Climatizações Ltda Me itens 21, 05, 07 e
12; Anda Luz Industria e Comercio de Artigos e Decorações Ltda
item 16; Metal A&RLtda Me item 45; DSM Distribuidora de Moveis
e Suprimentos Eireli item 22; Liciti. Com Distribuidora e Comércio
Ltda EPP itens 26 e 35; Gold Cap Comercio de Tapetes Perso-
nalizados Ltda Meitem 10; Troiana Equipamentos Ltda Me itens 01 e
11; Amda Security Importadora Ltda Me item 13; Ideia Brasil Co-
mércio e Serviços Ltda Me itens 25 e 27; Dompel Informatica e
Equipamentos para Escritório Ltda Itens 34, 36, 40, 44, 46, 48, 50,
51, 53 e 54; Celi Produtos de Aço Ltda EPP itens 24, 41 e 43; JRV

Oliveira&Filho Ltda Me item 32; Luis Cesar Reis EPP itens 20, 47 e
49; Adagil Materiais de Construção Ltda EPP itens 09, 37, 38 e 39;
Livio Kruger&Cia Ltda Me item 03. Os autos encontram-se à dis-
posição dos interessados para vista.

DAIANI PAULETTI PERAZZOLI
Pregoeira

(SIDEC - 31/10/2012) 158379-26422-2012NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CANINDÉ

RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato nº 20/2012, publicado no DOU Se-
ção 3 em 15/12/2012, onde se lê: "Data de Assinatura: 2/10/2012.".
leia-se: "Data de Assinatura: 1º de novembro de 2012".

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2012 - UASG 158313

Nº Processo: 23256012535201279 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa (livraria ou distribuidora) especializada para for-
necimento de materiais bibliográficos nacionais e estrangeiros para
atender as demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará Campus Fortaleza e Campus Avançado de Ara-
cati Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/11/2012 de 08h00 às
17h00 . Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica Benfica -
FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2012

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
14/11/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2012) 158313-26405-2012NE800035

CAMPUS IGUATU

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contato nº 7/2012 do Campus Iguatu, pu-
blicada no DOU em 03/10/2012, Seção 3, página 44. Nº 192 - onde
se lê: Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2012, leia-se: 10/10/2012 a
09/10/2012.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2012 - UASG 158151

Nº Processo: 23147001410201251 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos para Laboratório de Tratamento de Ima-
gem para o Ifes. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/11/2012
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Vitoria, 1729,
Jucutuquara - VITORIA - ES . Entrega das Propostas: a partir de
01/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 19/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 31/10/2012) 158151-26406-2012NE800002

CAMPUS VITÓRIA

EDITAL Nº 10/2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, COM VISTAS À

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, torna pública a abertura de inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de Professor
Substituto para o Campus Vitória, podendo haver aproveitamento dos
suplentes para qualquer campi do Ifes, nos termos da Lei nr. 8.745, de
09/12/1993, nova redação dada pelas Leis nrs. 9.849/1999 e
10.667/2003; e também em conformidade com as Leis nrs.
8.112/1990, 11.784/2008 e 9394/96 bem como com o decreto
6.944/2009, com a finalidade de atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público no IFES, conforme discriminação a
seguir:

ÁREA DE ESTUDO REGIME DE TRABALHO VA G A S
1 - Libras 40h 01

1 - DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
CESSO SELETIVO

1.1. Poderão ser contratados servidores da Administração
Direta ou Indireta da União, Estado, Município ou Distrito Federal,
exceto os ocupantes de cargo efetivo integrante das carreiras de ma-
gistério de que trata as Leis nrs. 7.596/1987 e 11.784/2008.

1.2. Aqueles que já foram contratados com fundamento na


